P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PR!
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021/SME-TP

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Agosto de 2021 às 10:15h (dez horas e quinze minutos), apos ter sido
concedido uma tolerância de quinze minutos, na sala da Comissão de Licitação, reuniu-se os integrantes
da Comissão Permanente de Licitação nomeados pela Portaria N° 017/2021 de 04 de Janeiro de 2021,
tendo como PRESIDENTE: José Hallyson Sousa Rocha e seus MEMBROS: Paulo Eduardo Andrade
Bento e Otacílio de Sousa Feitosa. para dar continuidade aos atos referentes a TOMADA DE PREÇOS ne
001/2021/SME - TP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA ESCOLA ABEL GOMES NO
MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE, que tem como licitantes participantes as empresas: 01. APLA
COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob o n°
24.614.233/0001-42, neste ato sem representante. 02. COEMBE -  CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS BENÍCIO EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 41.065.067/0001-91, neste ato
sem representante. 03. FELIPE HENRIQUE SILVA - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 29.400.680/0001-12,
neste ato sem representante. 04. L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob
o n° 21.541.555/0001-10, neste ato sem representante. 05. M L INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
- ME, inscrito no CNPJ sob o n° 42.089.488/0001-15, neste ato sem representante. 06. REAL SERVIÇOS
EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 37.452.665/0001-46, neste ato sem representante. 07. SERTÃO
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob o n° 21.181.254/0001-23,
neste ato sem representante. 08. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ sob
o n° 10.932.123/0001-14, neste ato sem representante. O Presidente consta em ata que mesmo o aviso
informando a abertura das propostas ter sido divulgado no Diário Oficial do Estado -  DOE, Diário Oficial
dos Município do Estado do Ceará e Jornal O Povo do dia 17/08/2021 nenhuma empresa envio
representante para acompanhar a sessão, conforme lista de presença anexada aos autos. Dando
continuidade e com observância as disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS supra citada o
Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu início informado que a fase de recursos já havia
encerrado e ratificando, novamente, o resultado da habilitação antes divulgado, da seguinte forma:
Licitantes INABILITADOS: COEMBE -  CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS BENÍCIO EIRELI -
ME, REAL SERVIÇOS EIRELI -  ME, SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - EPP
e Licitantes HABILITADOS: APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI -
ME, FELIPE HENRIQUE SILVA -  ME, L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME, M L
INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -  ME, WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP. Em
seguida o Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura dos envelopes de propostas dos
licitantes devidamente habilitados, que foram analisados e rubricados pela Comissão e licitantes
presentes. O Presidente esclareceu aos presentes que o critério de julgamento seria o menor preço global
conforme determinado no edital. Em seguida a Comissão fez a verificação se as propostas atendiam às
exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇOS. Em relação a esse dispositivo o Presidente
informa que todas as propostas se encontravam devidamente CLASSIFICADAS. Dando continuidade a
Comissão procedeu com a leitura das propostas das empresas classificando-as da seguinte forma,
conforme mapa comparativo de preços em anexo: ficando classificado em 1o Lugar o licitante FELIPE
HENRIQUE SILVA -  ME com o menor valor global proposto de R$ 155.034,83 (cento e cinquenta e
cinco mil, trinta e quatro reais e oitenta e três centavos), em 2o Lugar o licitante APLA COMÉRCIO,
SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME com o valor global proposto de R$ 161.632,88
(cento e sessenta e um mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e oito centavos), em 3o Lugar o
licitante L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME com o valor global proposto de R$ 161.632,88
(cento e sessenta e um mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e oito centavos), em 4o Lugar o

Rua Santa Ana, 64. Centro - Paramoti -  Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

http://www.paramoti.ce.gov.br/

o

o

0
 P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

2 PARAMOTI
' ( f w  / ( t r t  J p ittü r . U n t a  n n  a  ‘i ( t  f f t  r t a

licitante WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ■ EPP com o valor global propost
(cento e sessenta e dois mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e dois ___, ^
Lugar o licitante M L INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -  ME com o valor global [Jffcposto de
163.366,85 (cento e sessenta e três mil, trezentos e sessenta e seis reais e oitenta^e-«tnco
centavos). O Presidente da Comissão Permanente de Licitação informa que nos casos de empates a
ordem de classificação se definiu após a realização de sorteios conforme manda a legislação em vigor. O
Presidente perguntou aos membros da comissão presentes se teriam algo a questionar, tendo os mesmos
respondidos que não. Em seguida, por não estarem presentes todos os representes das empresas
licitantes participantes, o Senhor Presidente resolve abrir o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis,
conforme determina o A lt 109, Inciso I, Alínea “b”, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
contados a partir do primeiro dia útil após a publicação na Imprensa Oficial nos seguintes veículos: Diário
Oficial do Estado do Ceará -  DOE, Diário Oficial dos Município do Estado do Ceará e Jornal O Povo. Nada
mais havendo a ser consignado em ata o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão que, para
constar, lavrou-se a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão
de Licitação. Paramoti/Ce, 18 de Agosto de 2021.

COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÕES
FUNÇÃO NOME ASSINATURA

Presidente: José Hallyson Sousa Rocha

Membros:
Paulo Eduardo Andrade Bento v \ .......

Otacílio de Sousa Feitosa Omito ______
LICITANTES/PRESENTES REPRESENTANTE/ CPF ASSINATURA \

- APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI - ME
CNPJ: 24.614.233/0001-42

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

- COEMBE -  CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS BENÍCIO
EIRELI - ME
CNPJ: 41.065.067/0001-91

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

-FELIPE HENRIQUE SILVA-ME
CNPJ: 29.400.680/0001-12 SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

- L S SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
CNPJ: 21.541.555/0001-10

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

- M L INCORPORAÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 42.089.488/0001-15

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

- REAL SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 37.452.665/0001-46 SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

- SERTÃO CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA -
EPP
CNPJ: 21.181.254/0001-23

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti -  Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

http://www.paramoti.ce.gov.br/

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

PARAMOTI
/ ftit i t i  n  la tt / ji ‘U m a n u  a  '■ f/iftm ia

LICITANTES / PRESENTES REPRESENTANTE/ CPF
- WU CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ: 10.932.123/0001-14

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti -  Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

1

http://www.paramoti.ce.gov.br/